

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES (MAGD)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**MGSE-020 : GENDER AND FINANCIAL  
INCLUSION**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

---

---

1. Write an essay on Indian experience of financial inclusion. Include suitable examples to support your answer. 20
2. Provide an outline of the historical evolution of banking in India. Do you agree that gender is a component of this evolution ? 20
3. What is Insurance ? Describe the process of insurance and its functioning in the financial sector. 20
4. Analyse the factors affecting access to financial services to women. What can be done to improve the situation ? 20

5. What are the emerging criticisms of micro-finance in the context of women's empowerment ? Discuss. 20
6. Discuss women's leadership in micro-finance sector with the help of suitable case studies. 20
7. Describe livelihood finance from a gendered perspective by giving suitable examples. 20
8. Write short notes on any **four** of the following :  $4 \times 5 = 20$
- (a) NABARD
  - (b) Sustainable Livelihoods
  - (c) Capacity-Building
  - (d) Social Harmony
  - (e) Non-Banking Financial Companies
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन  
(एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

एम.जी.एस.ई.-020 : जेंडर एवं वित्तीय समावेशन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. वित्तीय समावेशन के भारतीय अनुभव पर एक निबंध लिखिए । अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए । 20
2. भारत में बैंकिंग के ऐतिहासिक क्रम-विकास की रूपरेखा प्रदान कीजिए । क्या आप इस बात से सहमत हैं कि जेंडर, इस क्रम-विकास का एक घटक है ? 20
3. बीमा क्या है ? वित्तीय क्षेत्र में बीमे की प्रक्रिया एवं इसकी कार्यप्रणाली का वर्णन कीजिए । 20
4. महिलाओं तक वित्तीय सेवाओं की पहुँच को प्रभावित करने वाले कारकों का विश्लेषण कीजिए । स्थिति को बेहतर बनाने के लिए क्या उपाय किया जा सकता है ? 20

5. महिला सशक्तिकरण के संदर्भ में सूक्ष्म-वित्त की उभरती आलोचनाएँ क्या हैं ? चर्चा कीजिए । 20
6. सूक्ष्म-वित्त क्षेत्र में महिला नेतृत्व की चर्चा उचित केस अध्ययनों की सहायता से कीजिए । 20
7. आजीविका वित्त का वर्णन, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) नाबार्ड
- (ख) चिरस्थायी आजीविकाएँ
- (ग) क्षमता-निर्माण
- (घ) सामाजिक सद्भावना
- (ङ) गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियाँ (एन.बी.एफ.सी.)
-